

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais	
1	ÁAS 100 mg comprimido
2	Aciclovir 200mg comprimido
3	Ácido fólico 5mg comprimido
4	Albendazol 400mg comprimido mastigável
5	Albendazol 40mg/ml suspensão oral
6	Alopurinol 100mg comprimido
7	Alopurinol 300mg comprimido
8	Amiodarona 200mg comprimido
9	Amitriptilina 25mg comprimido
10	Amoxicilina 500mg comprimido
11	Amoxicilina 50mg/ml pó para suspensão oral
12	Amoxicilina+Clavulanato de potássio 50+12,5 mg/ml pó para suspensão oral
13	Amoxicilina+Clavulanato de potássio 500mg+125mg comprimido
14	Anlodipino 10mg comprimido
15	Atenolol 50mg comprimido
16	Azitromicina 40mg/ml pó para suspensão oral
17	Azitromicina 500mg comprimido
18	Benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI pó para suspensão oral
19	Biperideno 2mg comprimido
20	Carbamazepina 200mg comprimido
21	Carbamazepina 20mg/ml suspensão oral
22	Carbonato de Cálcio 500mg + colecalciferol 400UI comprimido
23	Carbonato de Cálcio 500mg comprimido
24	Carbonato de Lítio 300mg comprimido
25	Carvedilol 3,125mg comprimido
26	Carvedilol 6,25mg comprimido
27	Carvedilol 12,5mg comprimido
28	Carvedilol 25mg comprimido
29	Cefalexina 500mg comprimido
30	Cefalexina 50mg/ml suspensão oral
31	Ciprofloxacino 500mg comprimido
32	Claritromicina 500mg comprimido
33	Clonazepam 2,5mg/ml solução oral
34	Clonazepam 2mg comprimido
35	Clopidogrel 75mg comprimido
36	Clorpromazina 25mg comprimido
37	Clorpromazina 100 mg comprimido
38	Clorpromazina 40mg/ml solução oral
39	Colecalciferol 200UI/ml solução oral – Restrição: Pacientes até 2 anos de idade
40	Dexametasona 1mg/g creme
41	Dexametasona 4mg comprimido
42	Dexclorfeniramina 0,4mg/ml solução oral
43	Dexclorfeniramina 2mg comprimido

44	Diazepam 5mg comprimido
45	Diazepam 10mg comprimido
46	Diazepam 5mg/ml solução injetável
47	Diclefenaco 25mg/ml solução injetável
48	Diclofenaco de sódio 50mg comprimido
49	Dipirona sódica 500mg comprimido
50	Dipirona sódica 500mg/ml solução oral
51	Enalapril 20mg comprimido
52	Enalapril 5mg comprimido
53	Etinilestradiol+Levonorgestrel 0,03mg+0,15mg comprimido
54	Fenitoína sódica 100mg comprimido
55	Fenobarbital 100mg comprimido
56	Fenobarbital 40ml/ml solução oral
57	Fluconazol 150mg cápsula
58	Fluoxetina 20mg comprimido
59	Glicazida 30mg comprimido
60	Haloperidol 1mg comprimido
61	Haloperidol 2mg/ml solução oral
62	Haloperidol 5mg comprimido
63	Haloperidol 5mg/ml solução injetável
64	Haloperidol decanoato 50mg/ml solução injetável
65	Hidralazina 25mg comprimido
66	Ibuprofeno 50mg/ml suspensão oral
67	Ibuprofeno 600mg comprimido
68	Insulina Humana NPH 100UI/ml suspensão injetável
69	Insulina Humana Regular 100UI/ml solução injetável
70	Isossorbida 20 mg comprimido
71	Ivermectina 6mg comprimido
72	Lactulose 667mg/ml solução oral
73	Levomepromazina 25mg comprimido
74	Levotiroxina 25mcg comprimido
75	Levotiroxina 50mcg comprimido
76	Levotiroxina 100mcg comprimido
77	Loratadina 10mg comprimido
78	Loratadina 1mg/ml solução oral
79	Medroxiprogesterona 150mg/ml suspensão injetável
80	Metildopa 250mg comprimido
81	Metilfenidato 10 mg comprimido
82	Metoclopramida 4mg/ml solução oral
83	Metoprolol 50mg comprimido
84	Metronidazol 100mg/g creme vaginal
85	Metronidazol 250mg comprimido
86	Miconazol 20mg/g creme dermatológico
87	Miconazol 20mg/g creme vaginal



88	Neomicina+bacitracina pomada 5mg/g + 250 UI/g 15g
89	Nifedipino 10mg
90	Nitrofurantoína 100mg cápsula
91	Noretisterona 0,35mg comprimido
92	Noretisterona+estradiol 50mg/ml+5mg/ml solução injetável
93	Nortriptilina 10mg comprimido
94	Nortriptilina 25mg comprimido
95	Omeprazol 20mg cápsula
96	Ondansetrona 4 mg comprimido
97	Paracetamol 200mg/ml solução oral
98	Paracetamol 500mg comprimido
99	Prednisolona 3mg/ml solução oral
100	Prednisona 5mg comprimido
101	Prednisona 20mg comprimido
102	Pregabalina 75mg comprimido
103	Prolopa 200mg+50mg comprimido
104	Prometazina 25 mg comprimido
105	Prometazina 25mg/ml solução injetável
106	Sais para reidratação oral pó para solução oral
107	Sertralina 50 mg comprimido
108	Sulfadiazina de prata 10mg/g creme
109	Sulfametoxazol+Trimetoprima 400mg+80mg comprimido
110	Sulfametoxazol+Trimetoprima 40mg/ml+8mg/ml suspensão oral
111	Sulfato de polimixina B + sulfato de neomicina + fluocinolona acetona + cloridrato de lidocaína 10.000 UI/mL + 3,500 mg/mL + 0,250 mg/mL + 20 mg/mL – Solução otológica
112	Sulfato Ferroso 25mg/ml solução oral
113	Sulfato Ferroso 40mg comprimido
114	Valproato de Sódio 250mg comprimido
115	Valproato de Sódio 50mg/ml solução oral
116	Varfarina sódica 5mg comprimido
117	Verapamil 80mg comprimido
118	Zinco 4mg/ml solução oral